
SAN ROMÁN 

-1nr  
JULIACA 

I 1.3 

1926 - 2026 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

JULIACA 
R.A. 172-2023-MPSR-J/A 
08/06/2023 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 172-202,3-MPSR-J/A_ 

Juliaca, 08 de junio de 2023 

VISTO:  
El Informe N° 0205-2023-MPSR-J/SGPF/OMC, emitido por la Suhgerencia de Presupuesto y 

Finanzas; El Informe N° 078-2023-MPSR-J/GPP/OGG, emitido por la Gerencia de Planeamiento y 
Presupuesto; sobre conformación de la Comisión de Programación Multianual I' :esupuestaria y Formulación 
Presupuestaria de la Municipalidad Provincial de San Román - Juliaca 2024-2026, y; 

CONSIDERANDO:  
Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por Ley N° 30305, las 

municipalidades provinciales y distritales son los órganos de gobierno local, que tienen autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia; Dicha autonomía, radica en la facultad de 
ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración con sujeción al ordenamiento jurídico vigente, 
de conformidad con el artículo II del Título Preliminar de la Ley N.° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 

Que, conforme a lo establecido en el artículo 6° de la Ley N° 279-2 Ley Orgánica de Municipalidades, 
"la alcaldía es el órgano ejecutivo del gobierno local. El alcalde es el representante legal cl la mun,a.palidady su máxima autoridad 
administrativa", como tal le corresponde implementar las medidas técnica ; y adrunistrativas orientadas por la 
administración municipal; y el segundo párrafo del artículo 39° del mismo cuerp D legal refiere que: " (...) El 
alcalde jerce las funciones ejecutivas de gobierno señaladas en la presente ly median' i decretr, -  de alcaldía. Por resoluciones de 
alcaldía resuelve los asuntos administrativos a su cargo (...)". 

Que, la Directiva N° 0002-2023-EF/50.01 "Directiva de Programación Multianual Presupuestaria y 
Formulación Presupuestaria", aprobado mediante resolución Directora. N° 005-2023-EF/50.01, que tiene 
por objeto establecer las disposiciones técnicas para que las entidades del Gobierno Nacional, gobiernos 
regionales y gobiernos locales, así como los organismos públicos y empresas no finahcieras de los gobiernos 
regionales y gobiernos locales (en adelante Entidades), programen y fo - nulen su presupuesto institucional 
con una perspectiva multianual, orientado al logro de los resultados priorizados establecidos en las leyes 
anuales de presupuesto, los resultados sectoriales y los objetivos estratégicos institucionales y sujeto a la 
disponibilidad de recursos para los períodos correspondientes a las mencionadas fases del proceso 
presupuestario. La Programación Multianual Presupuestaria y Formulacón Presupuestaria forman parte del 
desarrollo del Proceso de Programación de Recursos Públicos a que hace referencia el artículo 20 del Decreto 
Legislativo N.° 1436, Decreto Legislativo Marco de la Administración Financiera del Sector Público; 

Que, El numeral 4.1) del artículo 4° de la Directiva N° 0002-2023-EF/50.01 "Directiva de 
Programación Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria", establece que: 'El Titular de la entidad 
conforma una Comisión de Programación Multianual Presupuestaria y Formulación Presupti staria, en adelante la Comisión, 
que se encarga de coordinar el proceso de Programación Multianual Presupuestar z y Foz nulación Presupuestaria. Dicha 
Comisión es designada mediante resolución del Titular de la entidad". Y el numel al 4.2) , lel mismo artículo y cuerpo 
normativo, establece que: `E.a Comisión es presidida por el Jefe de Presupuesto de la en:idad y está integrada por el o los 
roonsabl(s)  de los PP, los Jefes de la Oficina General de Administración, de Ab raecizniez to, de Tesorería, de Personal, de 
Infraestructura, de la Unidad Ejecutora de Inversiones, de Planeamiento, el Re., :onsable de la Oficina de Programación 

(
Multianual de Inversiones (OPMI), así como de las oficinas de Investigación, ,S Itiimier. o, Evaluación y/ o Estadística, 
Unidades Formuladoras, o los que hagan sus veces, con la participación de los repres 'vtantes ,le las áreas de presupuesto de las 
unidades ejecutoras, según corresponda. Los integrantes de la Comisión son ralpons,,les, en l marco de sus competencias, del 
resultado de sus actividades". Finalmente, el Numeral 4.3) del artículo 4° del mismo cuerpo legal; enumera cada 
una de las acciones que tiene que desarrollar la comisión, bajo la supervisión del titular de la entida 

O co 

AL Que, mediante Informe N° 0205-2023-MPSR-J/SGPF/OMC. el SI. (gerente de Presupuesto y 
icl)  Finanzas, formula el requerimiento de conformación de la Comi: ón de. Programación Multianual 

Presupuestaria y Formulación Presupuestaria de la Municipalidad Provii tcial dt. San Román - Juliaca 
1112024-  z11 

A G°1 
 

2026; requerimiento que es ratificado por el Gerente de Planeamiento y I't esuput sto mediante el Informe N° 
-s,  078-2023-MPSR-J/GPP/OGG, en el marco de la Directiva N° O ;02-20: 3-EF/50.01 "Directiva de 

 

9  Jr. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
O  Central Telefónica: (051) 321201 

www.gob.pe/munisanroman.com  
mpsrj®munisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023  -  2026 



C.c. 
-A 
- GM 
- GA 

SGRH 
Archivo GSG-MPSR-J 

   

SAN ROMÁN 

JULIACA 
MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

   

 

JULIACA 

 

    

1926 - 2026 
RA. 172-2023-MPSR-J/A 
08/06/2023 

Programación Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria" aprobado mediante resolución 
Directoral N° 005-2023-EF/50.01; 

Bajo los argumentos esgrimidos, resulta necesario conformar la Comisión de Programación 
Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria, con el propósito de que se encargue de coordinar el 
proceso de Programación Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria de la Municipalidad 
Provincial de San Román — Juliaca; en mérito al Principio de Legalidad señalado numeral 1 Articulo IV del 
Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General — Ley N° 
27444, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; y la Directiva N° 0002-2023-EF/50.01 
"Directiva de Programación Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria" aprobado mediante 
resolución Directoral N° 005-2023-EF/50.01; 

Por las consideraciones expuestas, y en uso de las facultades e Dnferidas en el artículo 194° de la 
Constitución Politica del Estado, y tomando en consideración el inciso 6 del artículo 20° de la Ley Orgánica 
de Municipalidades N°27972; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. — CONFORMAR, la COMISIÓN DE PROGRAMACIÓN 
MULTLANUAL PRESUPUESTARIA Y FORMULACIÓN PRESUPUESTARIA 2024-2026, de la 
Municipalidad Provincial de San Román — Juliaca, la misma que estará integrada por los siguientes miembros: 
01 GERENTE DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO PRESIDEN 	I E 
02 SUBGEREN1E DE PRESUPUESTO Y FINANZAS MIEMBRO INTEGRANTE 

03 SUBGERENTE DE PLANIFICACIÓN, PROYECTOS Y COOPERACIÓN TI:CNICO 
(OPMI) MIEMBRO INTEGRANTE 

04 SUB GERENTE DE RACIONALIZACIÓN
' 
 TECNOLOGÍA INFORMA' 1" ICA Y 

ESTADÍSTICA MIEMBRO IN 	I EGRANT.E, 

05 GERENTE DE ADMINISTRACIÓN MIEMBRO INTEGRANTE 
06 SUBGERENTE DE LOGÍSTICA MIEMBRO INTEGRANTE 
07 SUBGERENIE DE TESORERÍA MIEMBRO INTEGRANTE 
08 SUB GERENTE DE RECURSOS HUMANOS MIEMBRO INTEGRANTE 
09 GERENIE DE INFRAESTRUCTURA MIEMBRO INTEQRAN1E 
10 SUBGERENIE DE OBRAS PUBLICAS MIEMBRO INTEGRANTE 
11 SUB GERENTE DE ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN MIEMBRO INTEGRAN 	ih 
12 JEFE DE LA UNIDAD FORMULADORA DE PROYECTOS DE INVERSIÓI,. MIEMBRO INTEGRANTE 

ARTÍCULO SEGUNDO. — DEJAR SIN EFECTO, toda disposicié,n municipal que contravenga 
a la presente Resolución. 	 U 

ARTÍCULO TERCERO. — DISPONER, a la Corrisión de Programación Multianual 
Presupuestaria y Formulación Presupuestaria, de la Municipalidad Provincial San Román — Juliaca 2024- 
2026, el cumplimiento de cada una de las acciones y obligaciones establecidas 	la Directiva N° 0002-2023- 
EF/50.01, "Directiva de Programación Multianual Presupuestaria y Forrnulaciel i Presupuestaria", aprobado 
mediante resolución Directoral N° 005-2023-EF/50,01; y demás normas de la e: ateria, bajo responsabilidad. 

ARTÍCULO CUARTO. — NOTIFICAR, la presente resoluci n, a G rencia Municipal, Gerencia 
de Planeamiento y Presupuesto, Gerencia de Administración, Gerencia dt Infraestructura, y demás unidades 
orgánicas, en lo que fuera de su competencia, y a cada uno de los integran :es de la comisión para su 
conocimiento e implementación. 

ARTÍCULO QUINTO. — ENCARGAR, a la Gerencia de Secretaría .73,eneral la Publicación de la 
presente Resolución en el Portal Institucional de la Municipalidad Provií::ial de San Román. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CÚ 

9  Jr. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
• Central Telefónica: (051) 321201 

www.gob.pe/munisanroman.corn  
C.;  mpsrj®munisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023- 2026 


	Page 1
	Page 2

		2023-09-06T11:55:12-0500
	LEO




